
 

 

       COMUNE DI MONTEFORTINO 
  

PROVINCIA DI FERMO 

 

 

COPIA DI  DETERMINA DEL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 

 

Numero 46 

Data   02-10-2020 

Oggetto: VERSAMENTO AL MINISTERO DELL'INTERNO DEI 

DIRITTI RELATIVI ALLE CIE EMESSE DAL 01 LUGLIO AL 30 

SETTEMBRE 2020. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che il Comune di Montefortino, in base al Piano di dispiegamento previsto dal 

Ministero dell’Interno, ha provveduto al passaggio dalla carta d’identità in modello cartaceo alla 

nuova Carta d’Identità Elettronica (CIE) prevista dal Decreto del Ministero dell’Interno 23 dicembre 

2015 e dalle varie circolari in materia emesse dal Ministero stesso, nel mese di MARZO 2018; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del giorno 25 maggio 2016, laddove si 

stabilisce il costo della nuova CIE in euro 13,76 oltre IVA, per un totale di euro 16,79; 

VISTA la DGC n. 19 del 09.03.2019 avente per oggetto: “AGGIORNAMENTO TARIFFE SERVIZI 

DEMOGRAFICI” con cui sono stati stabiliti gli importi relativi al nuovo documento d’identità, 

identificando il costo per il cittadino in euro 23,00;  

VISTA la Circolare n. 11/2016 del Ministero dell’Interno, in cui vengono fornite indicazioni operative 

in merito al riversamento dei corrispettivi di competenza statale per la CIE, come previsto dall’ art.2 

del succitato D.M. che stabilisce che il riversamento debba essere effettuato il quindicesimo e 

l’ultimo giorno lavorativo di ciascun mese all’entrata del Bilancio dello Stato , con imputazione al 

capo X – capitolo 3746, presso la Tesoreria di Roma Succursale (n. 348) al codice IBAN: 

IT81J0100003245348O10374600;  

CONSIDERATO che il Comune di Montefortino conta al 31.12.2019, n. 1.104 residenti; 

CONSIDERATO che la media delle richieste mensili di C.I.E. è molto bassa, si ritiene opportuno 

effettuare i versamenti dei diritti al Ministero dell’Interno con cadenza trimestrale; 

VISTO l’elenco delle CIE emesse nel periodo che va dal 01 LUGLIO al 30 SETTEMBRE 2020, 

depositato agli atti, dal quale risultanio emesse n. 29 CIE; 

VISTA la necessità di provvedere al versamento a favore del Ministero dell’Interno, secondo quanto 

sopra specificato, dell’importo di euro 486,91 relativo a n. 29 Carte D’identità Elettroniche rilasciate 

nel periodo: 1 LUGLIO – 30 SETTEMBRE 2020, indicando quale causale: “Comune di 

MONTEFORTINO -F509, corrispettivo per il rilascio di n. 29 carte d’ identità elettroniche. 

Versamento periodo LUGLIO – SETTEMBRE 2020”;  

CONSIDERATO che la somma di euro 486,91 esente IVA, relativa al versamento dei diritti CIE 

(Carta d’Identità elettronica) a favore del ministero dell’Interno, trova imputazione al Cap. 2973/0 

intervento 99.01-7.02.99.99.999  del bilancio 2020; 

 

RITENUTO opportuno procedere alla liquidazione degli importi per i diritti sopra meglio specificati; 

 

RITENUTO per gli effetti di cui all’art. 107 del TUEL n. 267/2000 la propria competenza ad adottare 

la presente determinazione; 



 

DETERMINAZIONE AMMINISTRATIVA n. 46 del 02-10-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI 

MONTEFORTINO 

 

VISTO l'articolo 147 bis del D. Lgs. 18.08.2000, n.267 e dichiarata la sussistenza della regolarità 

tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del presente 

provvedimento; 

 

VISTA la DGC n. 38 del 19.08.2020 ad oggetto: “Piano triennale risorse ed obiettivi (PRO). Anno 

2020”; 

 

VISTA la DCC n. 14 del 13/07/2020 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2020/2022 

e la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2020/2022; 

 

VISTA la DCC n. 15 del 13/07/2020 ad oggetto “Art. 193: Salvaguardia equilibri generali di bilancio, 

assestamento e approvazione stato di attuazione dei programmi”; 

 

VISTI 

− lo Statuto Comunale; 

− il Regolamento Comunale per l'organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

− il Regolamento comunale di contabilità; 

− il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i; 

 

DETERMINA 

1. CHE i motivi esposti in narrativa, espressamente richiamati, sono parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

2. DI IMPUTARE la somma complessiva di euro 486,91 esente IVA, necessaria per il 

versamento dei diritti indicati al Cap. 2973/0 intervento 99.01-7.02.99.99.999  del bilancio 

2020; 

3. DI PROVVEDERE al versamento dell’importo di euro 486,91 a favore del Ministero dell’ 

Interno, Tesoreria di Roma Succursale (n. 348), codice IBAN: 

IT81J0100003245348O10374600 specificando nella causale “Comune di MONTEFORTINO -

F509, corrispettivo per il rilascio di n. 29 carte d’ identità elettroniche. Versamento periodo 

LUGLIO – SETTEMBRE 2020”;  

4. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione all’ufficio ragioneria per gli 

adempimenti di competenza; 

5. DI DARE ATTO che ai primi giorni del mese successivo a ciascun trimestre dovrà essere 

trasmesso al Ministero dell’Interno un quadro riassuntivo dei versamenti effettuati secondo 

il prospetto fornito in allegato alla Circolare n. 11/2016. 

6. DI DARE ATTO che la presente determinazione diviene esecutiva dalla data di 

apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, riportato in 

calce al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

7. DI DARE ATTO che la presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti  e della 

trasparenza amministrativa sarà pubblicata all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni 

consecutivi. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                             F.to Ciaffaroni Domenico 

 

 

Lì 02-10-2020 



 

DETERMINAZIONE AMMINISTRATIVA n. 46 del 02-10-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI 

MONTEFORTINO 

 

 

 

 

VISTO  DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Il sottoscritto Domenico Ciaffaroni, responsabile del servizio 

finanziario, esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile 

e attesta la copertura finanziaria della presente determinazione, come 

sopra riportata ai sensi dell'art.147-bis c.1 del D.Lgs.18/8/2000 n.267. 

 

 

Lì 02-10-2020 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                      F.to Domenico Ciaffaroni 

 

 

========================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

 

Lì 02-10-2020   

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

      Domenico Ciaffaroni 

 

 

========================================================================== 

 

N. 522       del Registro delle Pubblicazioni all'Albo Pretorio 

 

La presente determinazione,  ai  fini della pubblicità degli atti e della  

trasparenza  amministrativa,  è  stata  pubblicata  all'Albo Pretorio per 

quindici giorni consecutivi dal 02-10-2020 al 17-10-2020  ; 

  

 

Dalla Residenza comunale, lì 17-10-2020 

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

      F.to Sciamanna Paola 

 

 

========================================================================== 


